
REGIONE CALABRIA

GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE, LAVORI PUBBLICI, MOBILITA' (ILPM)

SETTORE 06 - INTERVENTI A DIFESA DEL SUOLO

________________________________________________________________________________

Assunto il 22/09/2021 

     

Numero Registro Dipartimento: 1256 

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 9833 del 01/10/2021 

OGGETTO: POR CALABRIA FESR FSE 2014/2020 LINEA DI AZIONE 5.1.1. DGR 355/2017 - 
AFFIDAMENTO TRAMITE R.D.O. SUL MEPA, AI SENSI DELL'ART. 95 DEL D.LGS. N. 50/2016, 
MEDIANTE PROCEDURA DI CUI ALL'ART. 60 DEL D.LGS. N. 50/2016, DEI SERVIZI DI 
INGEGNERIA ED ARCHITETTURA FINALIZZATI ALLA REALIZZAZIONE DI "INTERVENTI 
INTEGRATI PER IL COMPLETAMENTO DELLE OPERE DI DIFESA COSTIERA", RELATIVO AL 
LOTTO N. 4 DI CUI AL SEGUENTE CODICE SIURP: 216193 - AGGIUDICAZIONE E 
RELAZIONE TRA ACCERTAMENTO E IMPEGNO DI SPESA. RETTIFICA DECRETI 
DIRIGENZIALI N° 3231 DEL 29.03.2021 E N°4192 DEL 22.04.2021. 

Settore Gestione Entrate

VISTO di regolarità contabile, in conformità all'allegato 4/2 del 
D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del Settore 

Dott. GIORDANO UMBERTO ALESSIO
(con firma digitale)

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, 
in conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del Settore

Dott. GIORDANO UMBERTO ALESSIO
(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Determ. n. 1256 del 22/09/2021 pag. 2/2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE DI SETTORE

VISTO:

 la L.R. n.7 del 13.03.1996, recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della G.R. e 

sulla dirigenza regionale” e, in particolare, l’art. 28 che individua compiti e responsabilità del Dirigente 

con funzioni di Dirigente Generale;

 gli artt.16 e 17 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n.165 e s.m.i.;

 la D.G.R. 21.06.1999, n.2661 recante “Adeguamento delle norme legislative e regolamentari in vigore 

per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. n.7/96 e dal D.Lgs. n.29/93 e s.m.i.”;

 il Decreto 21.06.1999, n.354 del presidente della Regione, recante “Separazione dell’attività

 amministrativa in indirizzo e di controllo da quella di gestione”;

 la L.R. n. 8 del 04.02.2002, “Ordinamento del Bilancio e della contabilità della Regione Calabria”, artt. 

43 e 45;

 la L.R. n. 34/2002 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza;

 la L.R. n. 31 del 10.11.1975 e s.m.i.;

 la L.R. n. 10 del 22.09.1998, art. 37 bis e la L.R. n. 13 del 17.08.2005, art. 21;

 il D.lgs. 23.6.2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione, dei sistemi contabili e 

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 

della legge 5 maggio 2009, n. 42”, così come modificato ed integrato dal decreto legislativo del 10 

agosto 2014, n. 126;

 la D.G.R. n. 186 del 21.05.2019, recante “DGR n.63 del 15 febbraio 2019: “Struttura organizzativa 

della  Giunta Regionale -  approvazione revoca della  struttura organizzativa approvata con D.G.R. 

n.541/2015 e  s.m.i.  -  pesatura  delle  posizioni  dirigenziali  e  determinazioni  delle  relative  fasce di 

rischio”;

 la L.R. n. 34 del 30 dicembre 2020, avente ad oggetto “Legge di Stabilità Regionale 2021”

 la Legge regionale n. 35 del 30 dicembre 2020, avente ad oggetto “Bilancio di Previsione Finanziario 

della Regione Calabria per gli anni 2021 – 2023”;

 la D.G.R. n. 512 del 30 dicembre 2020 di approvazione del documento tecnico di accompagnamento 

al bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2021-2023 (artt. 11 e 39, c.10, 

D.Lgs. 23.6.2011, n.118);

 la D.G.R. n. 513 del 30 dicembre 2020 Bilancio Finanziario gestionale della Regione Calabria per gli 

anni 2021 - 2023 (art.39, c.10, D. Lgs. n. 23.6.2011, n.118;

 la DGR n. 91 del 15.05.2020 avente ad oggetto “Struttura Organizzativa della Giunta Regionale – 

Approvazione modifiche alla delibera di Giunta Regionale n. 63 del 15/02/2019 e s.m.i.”;

 la Delibera di Giunta Regionale n.206 del 24.05.2021 e il DPGR n. 39 del 27/05/2021 con i quali è 

stato  conferito  l'incarico  di  Dirigente  Generale  reggente  del  Dipartimento  "Infrastrutture,  Lavori 

Pubblici, Mobilità" all' Ing. Domenico Pallaria;

 il  DDG n. 10626 del 21.10.2020 con il  quale è stato conferito l’incarico di  Dirigente reggente del 

Settore “Interventi a Difesa del Suolo” all’Arch. Orsola Reillo.

VISTI 

 il  Decreto  Dirigenziale  n.  3231 del  29/03/2021  avente  ad  oggetto  “POR CALABRIA FESR FSE 

2014/2020 LINEA DI AZIONE 5.1.1. DGR 355/2017 - AFFIDAMENTO TRAMITE R.D.O. SUL MEPA, 

AI SENSI DELL'ART. 95 DEL D.LGS. N. 50/2016, MEDIANTE PROCEDURA DI CUI ALL'ART. 60 

DEL D.LGS. N. 50/2016, DEI SERVIZI DI INGEGNERIA ED ARCHITETTURA FINALIZZATI ALLA 

REALIZZAZIONE DI  "INTERVENTI  INTEGRATI  PER IL COMPLETAMENTO DELLE OPERE DI 

DIFESA COSTIERA", RELATIVO AL LOTTO N. 4 DI CUI AL SEGUENTE CODICE SIURP: 216193 - 

AGGIUDICAZIONE E RELAZIONE TRA ACCERTAMENTO E IMPEGNO DI SPESA” con il  quale 

sono stati aggiudicati i servizi citati e si è proceduto ad accertare e impegnare le relative somme;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 Il  Decreto  Dirigenziale  n°  4192  del  22.04.2021  avente  ad  oggetto  “RETTIFICA DECRETI 
DIRIGENZIALI n° 2262 del 05/03/2021 – n°2600 del 15/03/2021 – n°2879 del19.03.2021 – n° 
3231  del  29/03/2021  –  n°  3051  del  24/03/2021  –  n°  2950  del  22/03/2021.  QUOTE  DI 
COFINANZIAMENTO NAZIONALE E REGIONALE con il quale si provveduto, limitatamente alle 
sole quote di cofinanziamento nazionale e regionale, a rettificare anche il decreto di cui al punto 
precedente;

ACCERTATO che, per cause legate alle tempistiche delle procedure di aggiudicazione delle gare per 
l’affidamento dei servizi di ingegneria e architettura e di liquidazione dell’anticipazione contrattuale, non 
è  stato  possibile  rispettare  la  scadenza  del  30.06.2021  relativamente  ai  pagamenti  con  quote  di  
finanziamento UE 100% come stabilito con la nota congiunta dei Dipartimenti Programmazione Unitaria 
e Economia e Finanze prot. n. 61092 del 10.02.2021;

CONSIDERATO quindi che occorre 

 annullare gli impegni precedentemente assunti con i decreti n° 3231 del 29/03/2021 e n°4192 del 
22.04.2021; 

 accertare  e  impegnare  nuovamente  le  somme  occorrenti  per  l’aggiudicazione  della  gara, 
generando nuovi impegni che tengano conto delle attuali quote di cofinanziamento (quota UE 
78,93%, quota nazionale 7,92% e quota regionale 13,15) a valere sul POR Calabria FESR-FSE 
2014/2020;

RITENUTO, pertanto, di dover procedere alla rettifica parziale dei citati decreti n° 3231 del 29/03/2021 e 
n° 4192 del 22.04.2021

RITENUTO  quindi  di  dover  procedere  ai  sensi  dell’art.53  del  D.Lgs.118/2011  e  s.m.i.,  allegato  4/2 
principio 3.2 all’accertamento della somma complessiva di € 86.904,02  a carico dei fondi UE sul capitolo 
di entrata n. E4613000101, a carico dello Stato sul capitolo di entrata n. E444300101 e a carico della 
Regione  sul  Capitolo  di  entrata  n.  E5201000701,  per  le  annualità  di  bilancio  2021-2022,  come da 
prospetto di sotto riportato:

Risorse da impegnare /accertamenti Annualità 2021

Risorse da 
impegnare 
/accertare

Quota UE 
78,93%

Capitolo di 
spesa

Proposta 
Impegno 
Quota UE 
78,93% n.

Capitolo di 
Entra

Accertamenti 
Quota UE 
78,93% n.

Quota Stato 
7,92%

Proposta 
Impegni 

Stato 
7,92% n

Capitolo di 
Entrata

Accertamenti 
Stato 17,92% 

n.

Quota 
Regione 
13,15%

Proposta 
Impegni 
Regione 

13,15% n.

Capitolo di 
Entrata

Accertamenti 
Regione 

13,15% n.

26.071,21 20.578,00 U9090900303 7573 E4613000101 4752 2.064,84 7574 E444300101 4753 3.428,37 7575 E5201000701 4754

Risorse da impegnare /accertamenti Annualità 2022

Risorse da 
impegnare 
/accertare

Quota UE 
78,93%

Capitolo di 
spesa

Proposta 
Impegno 
Quota UE 
78,93% n.

Capitolo di 
Entra

Accertamenti 
Quota UE 
78,93% n.

Quota Stato 
7,92%

Proposta 
Impegni 

Stato 
7,92% n

Capitolo di 
Entrata

Accertamenti 
Stato 17,92% 

n.

Quota 
Regione 
13,15%

Proposta 
Impegni 
Regione 

13,15% n.

Capitolo di 
Entrata

Accertamenti 
Regione 

13,15% n.

60.832,81 48.015,34 U9090900303 529 E4613000101 378 4.817,96 530 E444300101 379 7.999,51 531 E5201000701 380

Vista la nota congiunta dei Dirigenti Generali dei Dipartimenti Bilancio e Presidenza, prot. n.23190 del 

20/01/2012, “Art. 4 della L.R. n.47/2011 (Collegato alla manovra di finanza regionale per l'anno 2012) – 

Indicazioni operative”,  con cui si  attesta la copertura finanziaria della spesa dal capitolo di  spesa n. 

U9090900303 del bilancio regionale.

Vista la DGR n. 342 del 30.07.2021 recante oggetto "Chiusura dei conti relativi all'esercizio finanziario 
2020. Riaccertamento ordinario dei residui attivi, passivi e determinazione delle economie di spesa (art.  
3, comma 4, del d.lgs 23 giugno 2011 n. 118) e ricognizione dei residui attivi e passivi non rientranti nel 
riaccertamento ordinario dei residui. (titolo ii del d. lgs. 118/2011)";

Attestata, da parte del dirigente che sottoscrive il presente atto, la perfetta rispondenza alle indicazioni 
contenute nel principio della competenza finanziaria potenziato, delle obbligazioni giuridiche assunte con 
il presente atto, la cui esigibilità è accertata nell’esercizio finanziario 2021/2022;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



DECRETA
Per le motivazioni in premessa specificate 

 DI RETTIFICARE i decreti dirigenziali n° 3231 del 29/03/2021 e n° 4192 del 22.04.2021 procedendo 
al disimpegno degli accertamenti e degli impegni per come indicato nella seguente tabella:

VARIAZIONE ACCERTAMENTI VARIAZIONE IMPEGNI

1443/2021 1848/2021

212/2022 286/2022

213/2022 309/2022

214/2022 310/2022

• di accertare, ai sensi dell’art. 53 del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i., allegato 4/2 principio 3.2, per il 2021 
- 2022 l’entrata complessiva pari ad € 86.904,02 a valere sui capitoli di entrata:

- E4613000101(assegnazione di fondi dalla UE per contributi a carico del FESR per la realizzazione 

del Programma Operativo Regionale 2014-2020 (POR) Calabria FESR e FSE) – Debitore UE;

- E4443000101 (Assegnazione di Fondi dallo Stato per contributi a carico del Fondo di rotazione di 

cui  all’art.  5  della  Legge  16.4.1987,  n.  183  per  la  realizzazione  del  Programma  Operativo 
Regionale 2014-2020 (POR) Calabria FESR e FSE – Cofinanziamento FESR) – Debitore Ministero 
delle Economie e Finanze;

- E5201000701 – Debitore Regione.

• di  impegnare  per  il  2021  -  2022  la  somma complessiva  di  €.  86.904,02 sul  capitolo  di  spesa 
U9090900303,  afferente  all’aggiudicazione  dei  servizi  di  ingegneria  ed  architettura  per  gli 
“INTERVENTI  INTEGRATI  PER IL COMPLETAMENTO DELLE OPERE DI  DIFESA COSTIERA", 
LOTTO N. 4- CODICE SIURP: 216193”, come da schema sotto riportato:

Risorse da impegnare /accertamenti Annualità 2021

Risorse da 
impegnare 
/accertare

Quota UE 
78,93%

Capitolo di 
spesa

Proposta 
Impegno 
Quota UE 
78,93% n.

Capitolo di 
Entra

Accertamenti 
Quota UE 
78,93% n.

Quota Stato 
7,92%

Proposta 
Impegni 

Stato 
7,92% n

Capitolo di 
Entrata

Accertamenti 
Stato 17,92% 

n.

Quota 
Regione 
13,15%

Proposta 
Impegni 
Regione 

13,15% n.

Capitolo di 
Entrata

Accertamenti 
Regione 

13,15% n.

26.071,21 20.578,00 U9090900303 7573 E4613000101 4752 2.064,84 7574 E444300101 4753 3.428,37 7575 E5201000701 4754

Risorse da impegnare /accertamenti Annualità 2022

Risorse da 
impegnare 
/accertare

Quota UE 
78,93%

Capitolo di 
spesa

Proposta 
Impegno 
Quota UE 
78,93% n.

Capitolo di 
Entra

Accertamenti 
Quota UE 
78,93% n.

Quota Stato 
7,92%

Proposta 
Impegni 

Stato 
7,92% n

Capitolo di 
Entrata

Accertamenti 
Stato 17,92% 

n.

Quota 
Regione 
13,15%

Proposta 
Impegni 
Regione 

13,15% n.

Capitolo di 
Entrata

Accertamenti 
Regione 

13,15% n.

60.832,81 48.015,34 U9090900303 529 E4613000101 378 4.817,96 530 E444300101 379 7.999,51 531 E5201000701 380

 di dare atto che le schede contabili  di  accertamento ed impegno relative ai  decreti  n.  3231 del 
29/03/2021 e n° 4192 del 22.04.2021, rettificate come specificato al primo punto, sono allegate al 
presente decreto quale parte integrante;

 di dare atto che le nuove schede contabili di accertamento ed impegno di cui al secondo punto, sono 
allegate al  presente decreto quale parte integrante e si  intendono sostitutive di  quelle allegate al 
decreto n. 3231 del 29/03/2021;

 di dare atto che si provvederà agli obblighi di pubblicazione previsti dall’art. 23 del D.Lgs. n. 33 del 
2013 e alle ulteriori pubblicazioni previste dal Piano Triennale di prevenzione della corruzione ai sensi 
dell’art. 7 bis comma 3 del D.Lgs. n. 33 del 2013;

 di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 37, comma 2, 
del D.Lgs. n. 33 del 14.03.2013;

 di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 
2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 di dare atto che avverso il presente provvedimento è possibile presentare ricorso giurisdizionale 
avanti il competente T.A.R. entro i termini di legge.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento

BONASSO ROSARIO
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 

REILLO ORSOLA RENATA M.
(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


